



## Tjänsteskrivelse

2024-03-28

Diarienummer: 24AFN88

**Handläggare:**

Göran Herdin  
Tfn 026 - 17 80 00  
goran.herdin@gavle.se

**Nämnd:**

Arbetsmarknads- och  
funktionsrättsnämnden

**Yttrande/svar angående:  
Initiativärende (V) – Anpassad och lämplig verksamhet för  
människor med psykisk ohälsa**

**Förslag till beslut**

Att initiativärendet och dess yrkande anses besvarat.

**Ärendebeskrivning**

Anna Cullfors (V) väckte vid Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämndens sammanträde 2024-03-27 rubricerat initiativärende med följande yrkande:

- Att sektor Valfärd får i uppdrag att undersöka möjligheten att hitta en verksamhet eller att använda befintliga möbel-och hantverkslokaler för en öppen verksamhet för de personer som ej omfattas av Arbos regler gällande försörjningsstöd,
- att sektor Valfärd får i uppdrag att undersöka om denna verksamhet kan drivas i samverkan med andra finansiärer.

Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden beslutade 2024-03-27 att ärendet tas emot och hanteras för beredning och att frågan därefter återupptas på nytt.

## Yttrande

Sektor Vårld har tagit emot ärendet som hanterats för beredning och lämnar utifrån det aktuella initiativärendet följande yttrande:

Under 2022-2023 genomförde Vårld Gävle ett projekt kopplat till ett uppdrag från Arbetsmarknads och funktionsrättsnämnden. Uppdraget var att kartlägga förutsättningar för en fontänhusliknande verksamhet i Gävle. Det handlade om en *”inkluderande lågtröskelverksamhet med tydlig struktur och utan tidsbegränsning, där deltagarna kan få växa och utvecklas i sin egen takt i en social kontext. Det finns många i Gävle som lever i utanförskap med en psykisk ohälsa och som saknar en meningsfull sysselsättning, gemenskap och någonstans att gå. En plats där de kan få känna sig behövdade och få stöttning i vardagliga frågor, samt stöd i kontakt med myndigheter och vårdgivare”*.

Utredningen bedömde att en Fontänhusliknande verksamhet var en verkningsfull och kostnadseffektiv modell för insats till målgruppen.

Utredningen genomförde intervjuer med ett stort antal medarbetare och chefer hos Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, olika delar av Vårld Gävle samt Region Gävleborg, samt därutöver även intresseföreningar och brukarförbund. Slutsatsen efter intervjuerna var en samstämmig bild där *”Förstudien har visat att det finns ett brett engagemang i frågan om ett fontänhus bland aktörer som verkar i Gävle. Region Gävleborgs hälsocentraler och andra vårdgivare framför behovet av och vinsterna med Fontänhus för den medicinska rehabiliteringen. Inte minst finns även ett tydligt underlag från föreningslivet”*.

Den beskrivna målgruppen är långt mycket större än de ca 50 personer som givits insats hos Gävle kommuns insats Aktivitetshuset. Utredningens sammanställning av aktörernas beräkningar pekar på en målgrupp på något tusental potentiella personer.

Utredningen förde även dialoger med högre chefer inom Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Region Gävleborg och Vårld Gävle rörande parternas möjlighet att finansiera en aktiverande insats. Det var där tydligt att de berörda parterna inte såg sådana ekonomiska förutsättningar givet budgetläget och i förhållande till respektive verksamhets uppdrag.

Det kunde sålunda konstateras att samtliga parter identifierat att det finns en stor målgrupp med behov och nytta av en aktiverande insats. Samtidigt är ingen av parterna beredd att gå in med den finansiering som krävs för att starta upp och driva en sådan verksamhet för målgruppen.

Det som skett efter utredningens slutförande i januari 2023 är att de offentliga parterna på grund av budget och kostnadsläge, har än lägre ekonomiska förutsättningar under 2024-2025 att ta kostnader för den här typen av aktiveringsinsats. Detta framkommer tydligt och återkommande i de dialoger som Valfärd Gävle har fortlöpande med de offentliga samverkansaktörerna på både strategisk och operativ nivå. Här ska tilläggas att Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden i sitt beslut i februari har valt att nedprioritera och lägga ner insats Aktivitetshuset. Förutsättningar för resurser för en utökad ny motsvarande verksamhet bedöms inte aktuella. Valfärd Gävle bedömer det inte vara verkningsfullt att genomföra en ny utredning i frågan i detta läge.

## **Förslag**

Utifrån sektor Valfärds beredning av ärendet, enligt ovanstående, är förslaget att initiativärendet och dess yrkande skall anses besvarat.

*Magnus Höjjer*

Sektorchef

Sektor Valfärd